¶ . 15 : *Ipse (scilicet filius tuus) ædificabit donum nomini meo. ...* ¶ . 14 : *Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium.* Non exigua difficultas est, quomodo intelligenda sit haec prophetia Nathan; scilicet an tota de Salomonem, an tota de Christo, an vero mixtum de utroque.

Estius et multi alii recentiores dicunt, quod ista prophetia pertineat secundum litteram ad Salomonem, sed sensu mystico atque longe nobiliori, nobisque ex Scriptura sacra testatissimo, pertineat ad Christum. Alii vero putant, quedam ex hisce, que hic dicuntur, ad litteram competere Christo, quedam Salomonem. Ita Theodoretus et Procopius. Lyranus haec ad litteram de utroque intelligit, id est de Christo et de Salomonem. Atque haec ultima sententia videtur verisimilior. Unde

R. et dico: Jam memorata prophetia pro parte et inchoative impleta fuit in Salomonem, plene autem et perfecte impleta est in Christo et Ecclesia.

Prob. prima pars: I, ex lib. I Paralip., cap. XXVII, 6 et 7, ubi illa, que hic dicta sunt, Salomonem expresso tribuantur: *Salomon (ait Dominus per prophetam ad Davidem) filius tuus ædificabit domum meam ... ipsum enim elegi in filium mihi, et ego ero ei in patrem. Et firmabo regnum ejus in eternum.* Ubi David commemorans hanc promissionem a Deo sibi factam, manifeste eam de filio Salomonem intelligit.

Prob. II. Quia prophetia agit de eo qui post Davidem erat fabricator templum, quod edificare solebat David, sed prohibitus fuit a Deo. Atqui hic non est aliud quam Salomon; ergo, etc.

Prob. III. Quia Nathan haec prophetavit ad gaudium Davidis pro posteritatibus ejus felicitate, non tantum que post multa saecula ad Christi adventum differenda erat, sed que mox in filio ejus Salomonem, et successoribus ejus erat futura. Itaque haec verba: *Ipse erit mihi in filium,* de Salomonem sic exponuntur: Talem ex ipso voluptatem hauriam, quem ex charissima sobole parentes haurire solent, eritque mihi filius per gratiam adoptionis (quo sensu etiam et angeli dicuntur filii Dei, Job XXXVIII) quia in

principio fuit gratus et amabilis Domino; utique liquet ex prioribus capitibus lib. III Reg. et lib. II Paralipomenon.

Prob. secunda pars: I, ex S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. 8, ita scribente: *Hanc tam grandem promissionem qui putat in Salomonem fuisse completam, multum errat. Attendit enim quod dictum est, « Hic ædificabit mihi domum : » quoniam Salomon templum illud nobile struxit, et non attendit : « Fidelis erit domus ejus et regnum ejus usque in eternum coram me. » Attendit ergo, et inspicit Salomonis dominum plenam multitudinem alienigenis coelentibus deos falsos, et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eamdem idolatriam seductum atque dejectum : et non audeat existimare Deum vel hoc promisso mendaciter, vel talen Salomonem domumque ejus futuram, non potuisse præcire.*

Prob. II, ex versu 12 hujus cap., ubi dicit Deus per Nathan ad David: *Cumque impleti fuerint dies tui, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus.* Atqui haec verba in sensu proprio et naturali accepta non videntur convenire Salomonem; quandoquidem ipse, vivente Davide, nedium natus fuerit, sed et jussu illius in regno inuenitus sit: optime autem convenient Christo, qui certum est quod Christus, descendens ex David per B. Virginem, fuerit multo tempore post Davide: et sic littera patet prout jacet, et expositi est multo clarius et melior saltem in pluribus, inquit Lyranus; ergo, etc.

Unde S. Aug. loco supra citato rursus ait, quod *hinc salis eluceat non esse ipsum [Salomonem] quem prophetia ipsa presignat que ad ejus patrem loquitur ... quomodo enim propter id quod sequitur : « Hic ædificabit mihi domum, » iste Salomon putabatur prophetatus, et non potius propter id quod procedit: « Cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, » alius (Pacificus) [nempe Christus] intelligitur esse promissus, qui non ante, sicut iste, sed post mortem David prænuntiatus est suscitandus?*

Prob. III. Quia prophetia agit de semine suscitando, cuius dominus futura est fidelis in servitio divino: atqui hoc rursus non convenit Salomonem, ut ex verbis S. Aug. supra citatis constat; optime autem quadrat Christo, quia fides Ecclesiae ejus nunquam defectura est; ergo, etc.

Prob. IV. Apostolus ad Heb. I, 5, illa verba: *Ego ero ei in patrem, etc., assumit ad probandum differentiationem inter Christum et Angelos;* atqui si tantum in sensu mystico illis usus fuisset, non satis firmum foret ejus argumentum; ergo.

Prob. min. Quia ait ista verba ita de Christo esse dicta, ut non possint intelligi de aliquo, qui Christo est inferior: atqui in sensu literali ita dicta sunt de Christo, ut non possint intelligi dicta de aliquo, qui Christo est inferior; ergo.

Prob. min. Quia vox *filius* in sensu proprio significat eum qui est talis, non per adoptionem, sed per

naturam; quæ est vera et perfecta filatio: atqui nec Salomon, nec quisquam alijs, sed solus Christus est Filius Dei per naturam; ergo in sensu litterali proprio, et plene ac perfectly, prædicta verba tantum convenient Christo; et sic Apostolus eis hoc sensu utens, optime inde ducit Christum esse excellentiorem angelis.

Quomodo autem præmemorata prophetia sano sensu Salomon, et quomodo plene ac perfectly conveniat Christo, ex objectionibus et eorum solutionibus, ulterius patebit. Itaque contra utramque resolutionis partem.